
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1581 DEL 30-11-2018

N. SETTORE 771 DEL 30-11-2018

Oggetto:
Indizione nuova gara per l'affidamento, tramite MEPA, dei servizi postali. CIG
Z9225A867F

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Rosa Aliotta, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. MICHELE BUCOLO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1581 del 30-11-2018
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Indizione nuova gara per l'affidamento, tramite MEPA, dei servizi postali. CIG
Z9225A867F

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che il Comune di Milazzo ha aderito ad una convenzione con “poste Italiane Spa”per la
spedizione della corrispondenza;
CHE la suddetta convenzione ha validità fino al 14 dicembre 2018;
CONSIDERATA l'esigenza di assicurare continuità al servizio di spedizione della corrispondenza del
Comune di Milazzo destinata al territorio nazionale ed internazionale per il biennio 2019/2020 per una
spesa presunta di € 35.000,00, oltre IVA, ai sensi dell’art. 10/16 del DPR 633/72, stimata analizzando i
volumi di spesa degli anni precedenti nonché l’incremento dell’utilizzo delle caselle di posta elettronica e
posta elettronica certificata da parte degli Enti pubblici e dei liberi professionisti che determinano un
decremento della spesa;
VISTI:

la determinazione ANAC n. 3 del 9 dicembre 2014 avente ad oggetto “ Linee guida per-
l’affidamento degli appalti pubblici di servizi postali” in cui si evidenzia che, a seguito della
rimozione del monopolio e dalla liberalizzazione dei servizi postali, le stazioni appaltanti
debbano affidare gli appalti pubblici aventi ad oggetto i servizi postali tramite procedure di
selezione del contraente basate su principi di evidenza pubblica;
la delibera n. 396/15/CONS del 25.06.2015 dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni;-

PRESO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 705 dell’08/11/2018 è stata indetta una procedura
di gara ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016, mediante procedura telematica (RDO)
da svolgersi per mezzo del MEPA, ai fini dell’affidamento del servizio in parola;
CHE, con il medesimo provvedimento, sono stati approvati il capitolato ed il disciplinare di gara;
CONSTATATO che in data 15/11/2018, con RDO n. 2125586 sono stati invitati a presentare offerta,
previo sorteggio automatico sul portale M.E.P.A. n. 20 operatori economici;
DATO ATTO che, entro il termine stabilito del 26/11/2018 alle ore 9,00, non sono pervenute offerte;
VISTA la determinazione dirigenziale n. 767 del 28/11/2018 con la quale si è preso atto del verbale di
gara deserta generato automaticamente dal sistema telematico del MEPA;
PRESO ATTO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 dell’08/11/2016 è stato dichiarato il
dissesto finanziario dell’Ente ai sensi dell’art. 246 del D.Lgs. 267/2000;
VISTA la deliberazione di C.C. n. 13 del 28/02/2018 con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione esercizio 2015 stabilmente riequilibrato ed il bilancio pluriennale 2015/2017;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1581 del 30-11-2018
Pag. 2 di 5



RITENUTO di dover procedere all'espletamento di una nuova procedura ad evidenza pubblica  e
stabilire con riferimento all’art.56 della legge 142/90, così come recepita dalla L.R. n.48/91, all’art. 192
del D.Lgs. 267/2000 ed all’art. 32 del D.Lgs. 50/2016:

Il fine che si intende perseguire con il presente contratto è quello di dare continuità al1.
servizio di  spedizione della corrispondenza dell’Ente  per il biennio 2019/2020;
l'oggetto del contratto è rappresentato dall’acquisto di servizi di postalizzazione;2.
che per l’affidamento del servizio si procederà ad una gara ai sensi dell’art. 36 comma 23.
lett. B) del D.Lgs. 50/2016, mediante procedura telematica da svolgersi per mezzo del
Mercato Elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA);
che il servizio avrà la durata di anni due;4.
che l’importo della presente fornitura è pari ad € 35.000,00 oltre iva;5.
la forma del contratto è quella dell’ordine telematico mediante l’utilizzo della piattaforma6.
informatica del Mepa di CONSIP: l’ordine così sottoscritto equivale a stipula del contratto
di fornitura nel predetto Mercato Elettronico della P.A.;
la scelta del contraente avviene tramite RDO sul Mepa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett.7.
a) del D.Lgs n. 50/2016.

DATO ATTO che, ai sensi del D. Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii., il servizio richiesto comporterà, ai fini
dell’interferenza, solo il ritiro della corrispondenza presso uffici dell’Ente, già per loro natura aperti al
pubblico e, pertanto, non sono previsti oneri per la sicurezza relativi ad interferenze;
PRESO ATTO che
VISTI:

il D.Lgs. n. 267/2000;-
il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni-
il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del-
D.Lgs. 118/2011);
lo statuto comunale;-
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-
il regolamento comunale di contabilità;-
il regolamento comunale sui controlli interni;-

PROPONE

di procedere all'espletamento di una nuova procedura ad evidenza pubblica mediante procedura1)
telematica (RDO) da svolgersi per mezzo del Mercato Elettronico della Pubblica amministrazione
(MEPA);
di stabilire, con riferimento all’art. 56 della legge 142/90, come recepito dalla L.R. n. 48/1991,2)
nonché dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 3 dall’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016:

che l’appalto ha per oggetto l’affidamento dei  servizi postali dell’Ente;
che il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di dare continuità al servizio
di  spedizione della corrispondenza dell’Ente  per il biennio 2019/2020;
che per l’affidamento del servizio si procederà ad una gara ai sensi dell’art. 36 comma 2
lett. B) del D.Lgs. 50/2016, mediante procedura telematica (RDO) da svolgersi per mezzo
del Mercato Elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA);
che l’affidamento avverrà con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4,
del D.Lgs. n. 50/2016;
che l’appalto avrà la durata di anni due a decorrere dalla data di aggiudicazione del
contratto per un costo massimo di € 35.000,00 oltre iva, e comunque, il contratto si
intenderà concluso al raggiungimento di tale importo;
il Comune non sarà in alcun modo vincolato a raggiungere una spesa pari all’importo
massimo  e nessuna indennità o rimborso saranno dovuti all’operatore economico
aggiudicatario per qualsiasi titolo in caso di mancato raggiungimento dell’importo sopra
indicato.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1581 del 30-11-2018
Pag. 3 di 5



di procedere  ad  una  richiesta  di  offerta  (RDO)  presso  il  MEPA messo a disposizione da1)
Consip Spa, per l’affidamento del servizio di spedizione della  corrispondenza  del Comune, per la
durata massima di anni due e, comunque, fino al raggiungimento dell’importo di € 35.000,00 oltre
Iva, rivolta agli operatori economici dell’area geografica di appartenenza, abilitati al MEPA per il
bando “Servizi di Raccolta e Recapito degli invii postali CPV 64110000-0”, mediante sorteggio,
con il criterio dell’offerta economicamente più  bassa, ai sensi dell’art. 95, comma 3, del D. Lgs.
n. 50/2016;
di dare atto che il capitolato speciale di appalto ed il disciplinare, già approvati con2)
determinazione dirigenziale n. 705 dell’08/11/2018, vengono allegati al presente  provvedimento
per farne parte integrante e sostanziale;
dare atto che il CIG assegnato alla presente procedura di gara è: Z9225A867F;3)
dare atto che la spesa necessaria per lo svolgimento del servizio verrà impegnata con successivo4)
provvedimento;
dare atto, altresì,  che  la presente determinazione verrà pubblicata  sull’Albo Pretorio  e sul sito5)
istituzionale  dell’Ente nella sezione “Atti Amministrativi” e nella sezione  “Amministrazione
Trasparente”  alle voci “Bandi di gara e contratti” e “Provvedimenti”.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Rosa Aliotta
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1581 del 30-11-2018
Pag. 4 di 5



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Milazzo, lì

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Michele Bucolo
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1581 del 30-11-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 30-11-2018.

N. Reg. Albo: 4012

Milazzo, lì 30-11-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1581 del 30-11-2018
Pag. 5 di 5


